
 

 COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 
 

IMMEDIATA ESECUZIONE 
 

2. VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

3.  

4. N. 36 del  Registro – Anno 2024 

 

 OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI 
IMMOBILIARI, DI PROPRIETÀ COMUNALE, ALL’ART. 58, DELLA LEGGE N. 133 
DEL 2008 –  ANNO 2024 E DELLA VERIFICA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE E 
FABBRICATI DA DESTINARSI ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
TERZIARIA CHE POTRANNO ESSERE CEDUTI IN PROPRIETÀ O IN DIRITTO DI 
SUPERFICIE E DETERMINAZIONE DEL PREZZO DI CESSIONE, ART. 172, COMMA 
1, LETT.C) DEL TUEL, ANNO 2024 

 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di Marzo alle ore 18:40 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

 DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 
 
 

 
 

  
 SCIABICA STEFANO DOMENICO 
 

Vice Sindaco 
 
 

 
 

 BONDÌ ANTONELLA  Assessore 
 
 

 
 

 TORTORICI VINCENZO  Assessore 
 
 

 
 

 DI GIORGIO ANNARITA Assessore 
 
 

 
 

 

 

 

PRESENTI N° 3      ASSENTI N°  2 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, avv. Placido Leone  

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-

bili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la 
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la pro-

pria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di program-

mazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 di-

cembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i prin-

cìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Mi-

nistro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 
 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170. Documento unico di programmazione: 
 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di  

programmazione semplificato per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Con-

siglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al pe-

riodo di  

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizio-

ne del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una rela-

zione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 

secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo do-

cumento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli 

enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente artico-

lo a  

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la  

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per  

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di  

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 



7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le de-

liberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione. 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare: 
• il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento 

unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per 

le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica 
dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si  

raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, 

ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 

• il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a 5.000 abitanti; 

 

Preso atto che, con nota prot. n. 1143 del 31.01-2024, il Responsabile del procedimento Geom. Francesca 

Palisi, ha trasmesso al Presidente del Coniglio Comunale, le proposte di deliberazione da presentare al 

Consiglio Comunale, aventi ad oggetto: 

• “Approvazione Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari, di proprietà comunale, 

all’art. 58, della Legge n. 133 del 2008 –  anno 2024”; 

• “Verifica quantità e qualità delle Aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produtti-
ve e terziaria che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie e determinazione del 

prezzo di cessione, art. 172, comma 1, lett.c) del TUEL, anno 2024”; 

Ritenuto di integrare il DUPS approvato, ai fini della presentazione al Consiglio comunale, con delibera-

zione della Giunta n. 32 del 27 febbraio 2024, approvando il piano delle alienazioni e valorizzazioni im-

mobiliari, di proprietà comunale, all’art. 58, della Legge n. 133 del 2008 –  anno 2024 e la verifica quanti-

tà e qualità delle Aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziaria che po-

tranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie e determinazione del prezzo di cessione, art. 172, 

comma 1, lett.c) del TUEL, anno 2024” 
Visto l’art. 9 bis, comma 1, del D.L. 113/2016 convertito nella legge 160/2016 ai sensi del quale 
l’adozione del Documento Unico di Programmazione (DUPS) da parte della Giunta Comunale non neces-
sita della preventiva acquisizione del parere di congruità del Revisore dei Conti; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026 approvato, ai fini della presentazione 

al Consiglio comunale, con deliberazione della Giunta n. 32 del 27 febbraio 2024 che si richiama quale 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 

di proprietà comunale, all’art. 58, della Legge n. 133 del 2008 –  anno 2024 e la verifica quantità e qualità 

delle Aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziaria che potranno essere 

ceduti in proprietà o in diritto di superficie e determinazione del prezzo di cessione, art. 172, comma 1, 

lett.c) del TUEL, anno 2024 quale parte integrante e sostanziale del DUPS 2024/2026 ai fini della sua 

presentazione al Consiglio Comunale approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 

27/02/024; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

Visti i sotto riportati pareri: 

 



 

 PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 Chiusa Sclafani,  05.03.2024                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                          Il Responsabile dell’Area 2 Economico-Finanziaria 

                                                                          F.to Avv. Placido Leone        
 

 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
 
 Chiusa Sclafani,  05.03.2024 
                                                                              Il Responsabile dell’Area 2 Economico-Finanziaria, 
                                                                                                       F.to  Avv. Placido Leone                                 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

1. Di approvare il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di proprietà comunale, all’art. 58, 
della Legge n. 133 del 2008 –  anno 2024 e la verifica quantità e qualità delle Aree e fabbricati da 

destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziaria che potranno essere ceduti in proprietà o in 

diritto di superficie e determinazione del prezzo di cessione, art. 172, comma 1, lett.c) del TUEL, anno 

2024 quali parti integranti e sostanziali del DUPS, approvato con deliberazione della giunta n. 32 del 

27/02/2024, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di prendere atto che a norma dell’art. 172 comma 1 lett. C el D. lgs. N. 267/2000 per l’anno 2024, le 
aree e fabbricati da destinare alle attività produttive e terziarie – ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, 22 

ottobre 1971, n. 65 e 5 agosto 1978, n. 457 – da cedere in diritto di superficie, specificamente un lotto 

(lettera E) con superficie edificabile di mq 200, oltre a circa 833 mq di area scoperta di pertinenza, da 

concedere in diritto di superficie per anni 99, per la realizzazione di un edificio da destinare ad attività 

artigianale o ad altra attività, censito in .T. foglio di mappa n. 17 p.lla 949. 
 
3. Di ritenere congrui, per le finalità che legano il canone da riscuotere alla necessità di istituire un fondo 

per la manutenzione straordinaria posta a carico del Comune, il canone di locazione dei capannoni, 

nonché le agevolazioni sul medesimo, fissati con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 

30/01/2006 con le modifiche alla deliberazione consiliare n. 76/2007; 
 
4. Di ritenere congruo il canone di locazione di aree edificabili nell’area PIP da cedere in diritto di 

superficie, fissato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 18/02/2000; 

 
5. Di presentare il DUPS, come integrato con la presente approvazione al Consiglio Comunale per le 

conseguenti deliberazioni.  
 

6. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio. 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267 18 agosto 2000. 
 
 

                    Il Proponente 
                          Sindaco 
                            F.to Dr. Francesco Di Giorgio    



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 2 
Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli 3, contrari __0__, astenuti __0___ espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto 

esposte in premessa. 

- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

   Immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
              L’Assessore Anziano                                   Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
         F.to D.ssa Antonella Bondì            F.to Dott. Francesco Di Giorgio              F.to    Avv. Placido Leone 
 
 

 
Affissa all’Albo Pretorio on line il 
________________ 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
                                                 
        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

      

 
Defissa dall’Albo Pretorio on line il 
________________ 
                  
       

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

    

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente 
verbale di deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line 

per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne 

prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Chiusa Sclafani, li ___________________ 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Avv. Placido Leone  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  05.03.2024 

    il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 
  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 

Chiusa Sclafani, li 05.03.2024 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to Avv. Placido Leone 
 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 

L.R. 23/97. 
 

************************************************************************************* 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

Chiusa Sclafani lì, 05.03.2024 

 

                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                            F.to Avv. Placido Leone 
 

  
 














